
№ 9 (24742) 
9 марта 2022 года    

«Мы сами окрашиваем нашу 
реальность»

Интервью об искусстве фотографии  
и необходимости держать оптимизм

Анастасия Старикова:

стр. 5

«Как в трудные годы.
Население убывает»

Аналитический материал 
о демографической ситуации

Ирина Плетнёва

стр. 3

«Черемховские таланты 
на международном фестивале»

О смотре-конкурсе творческих  
коллективов России и зарубежья

Светлана Насырова

стр.  4

12+

мы ПИшем НАшу ИСторИю уже Сто второй год

Программа передач 
канала ТСТ 
на кабельном

стр. 9

Расписание 
богослужений 
православных 
храмов

стр. 10

Объявления, 
реклама, 
официальная 
информация

стр. 11-12

 ЧиТайТе в НОМеРе

Отшумела широкая 
Масленица!

в минувшие выходные 
черемховцы праздновали 

проводы зимы. 
Шутки, веселье, забавы 
и, конечно же, вкусные 

блины... 
Подробности 

читайте на стр. 6-7

Когда луч первый 
          землю приласкает
И отогреет ласково заря.
Снег красками 
          под небом заиграет
И март нам улыбнётся 
          с гор скользя.

Весна бредёт 
          сквозь вьюги и метели,
Остался шаг 
          и вздрогнула душа.
И песни запоют 
          свои капели
Роняя ноты, весело шурша.



№ 9
9 марта
2022

2
дОбРые дела МОлОдежи

гибдд для авТОледи

главные февральские события 
городского Центра развития 
добровольчества «#Задело»

В связи с досрочным пре-
кращением полномочий де-
путатов Думы муниципаль-
ного образования «город 
Черемхово» по одноман-
датному избирательному 
округу № 15 Е.В. Акинина, 
по одномандатному избира-
тельному округу № 20 А.А. 
Ведерникова, на основании 
статьи 10, пункта 8 статьи 
71 Федерального закона 
«Об основных гарантиях 
избирательных прав и права 
на участие в референдуме 
граждан Российской Феде-
рации», статей 11, 14, 32 За-
кона Иркутской области «О 
муниципальных выборах 
в Иркутской области», по-
становления Избирательной  
комиссии Иркутской обла-
сти от 21 августа 2007 года 
№ 117/1641 «О возложении 
полномочий избирательной 
комиссии муниципального 
образования «город Черем-
хово» на Черемховскую го-
родскую территориальную 

В этот день волонтерские 
команды  школ № 4 и 22, КДЦ 
«Шахтер» и Дома детства и юно-
шества в костюмах ростовых 
кукол поздравляли прохожих с 
праздником: дарили открытки, 
сладости и сувениры, изготов-
ленные детскими руками, а 
также дарили свои уютные объ-
ятия. Таким образом ребята-во-
лонтеры напомнили горожанам, 
что добрые дела не обязательно 
планировать заранее. Нам по 
силам спонтанно дарить радость 
даже незнакомым людям. 

Ряды волонтеров городского 
добровольческого Центра актив-
но пополняются. Все больше и 
больше ребят желают помогать 
нуждающимся и быть там, где 
требуется их помощь.  В городе 
состоялось традиционное меро-
приятие для добровольцев-ново-
бранцев -  торжественная цере-
мония вручения волонтерских 
книжек. 25 обучающихся лицея 
и Черемховского педагогиче-
ского колледжа в торжествен-
ной обстановке получили свой 
самый главный волонтерский 
документ. Уверены, что уже в 
ближайшее время он станет 
славной «летописью» добрых 
дел и поступков, бескорыстно 
совершенных ребятами. 

Также спешим напомнить, что 
в городе продолжается борьба 
волонтеров со снегом в рамках 
социальной акции «Снежный 
фронт». Добровольческими объ-
единениями города уже очище-

но от снега 23 городских обще-
ственных локаций и территорий 
памятников и мемориалов, в 
акции уже приняли участие 
более 200 добровольцев. Всех 
желающих и неравнодушных 
мы приглашаем присоединиться 
к этому значимому и доброму 
делу. По всем вопросам участия 
в акции вы можете обращаться в 
отдел по молодежной политике 
администрации города Черем-
хово по тел. 8 (395-46)-6-20-11. 
Акция «Снежный фронт» прод-
лится до момента начала актив-
ного таяния снежного покрова.

Городской Центр развития 
добровольчества «#ЗаДело» 
напоминает: «Даже самый ма-
ленький акт доброты стоит 
больше, чем величайшее наме-
рение». Спешите творить хоть 
и маленькие, но добрые дела, 
и своими глазами увидите, как 
преобразится мир вокруг!

Отдел по молодежной по-
литике администрации города 
Черемхово обращается к тем, 
кто активно занимается добро-
вольческой деятельностью, но 
не имеет волонтерских книжек: 
все желающие могут позво-
нить в Центр развития добро-
вольчества #ЗаДело по тел.  
8 (39546) 6-20-11 или лично 
прийти по адресу: г. Черемхово, 
ул. Маяковского, 124 и получить 
подробную консультацию по 
условиям выдачи волонтерских 
книжек.

Один из самых добрых праздников отметили в феврале 
волонтеры городского Центра развития добровольчества 
«#Задело» – день спонтанного проявления доброты. и 
пусть праздник не является официальным, но он широко 
распространен во многих странах мира, потому что 
абсолютно точно несет людям теплоту, добро и позитив. 

иРКУТСКая ОблаСТЬ
ЧеРеМХОвСКая гОРОдСКая

ТеРРиТОРиалЬНая иЗбиРаТелЬНая КОМиССия
Р е Ш е Н и е

 9 марта 2022 года                                                                     № 26/154
г. Черемхово

О назначении дополнительных выборов депутатов думы муниципального образования 
«город Черемхово» четвертого созыва по одномандатным избирательным округам № 15, 20

избирательную комиссию», ре-
шений Думы города Черемхово 
от 27 августа 2021 года № 11/7-
ДГ «О досрочном прекращении 
полномочий депутата Думы 
города Черемхово», от 9 сен-
тября 2021 года № 12/1-ДГ «О 
досрочном прекращении полно-
мочий депутата Думы города 
Черемхово», от 30 апреля 2015 
года № 48/4-ДГ «Об утверж-
дении схемы одномандатных 
избирательных округов на тер-
ритории  г. Черемхово для прове-
дения выборов депутатов Думы 
муниципального образования 
«город Черемхово», Черемхов-
ская городская территориальная 
избирательная комиссия 

РЕШИЛА:
  1. Назначить на 5 июня 2022 

года дополнительные выборы 
депутатов Думы муниципаль-
ного образования «город Че-
ремхово» четвертого созыва по 
одномандатным избирательным 
округам № 15, 20.

 2. Уведомить Избиратель-
ную комиссию Иркутской об-

ласти о назначении дополни-
тельных выборов депутатов 
Думы муниципального об-
разования «город Черемхово» 
четвертого созыва по одно-
мандатным избирательным 
округам № 15, 20 в течение 
трех дней со дня принятия 
настоящего решения.

3. Опубликовать настоящее 
решение в газете «Черемхов-
ский рабочий» и разместить 
на сайте Черемховской го-
родской территориальной 
избирательной комиссии в 
информационно-телекомму-
никационной сети «Интер-
нет».

Председатель
Черемховской городской 

территориальной 
избирательной комиссии 

И.В. Угодчикова
Секретарь

Черемховской городской 
территориальной 

избирательной комиссии 
О.В. Алферова

Вчера прекрасная половина 
человечества принимала по-
здравления с главным весенним 
праздником.

Остановка автомобиля со-
трудником ГИБДД зачастую не 
самый приятный момент. Но раз 
в год традиционно мужчины в 
полицейской форме не спраши-
вают документы, а дарят цветы и 
праздничное настроение.

Сотрудники Госавтоинспек-
ции, отделения (ДПС) 172-й 
военной автомобильной инспек-

ции из воинской части поздравили на дороге женщин-водителей с 
первым праздником весны. Все автоледи, которых останавливали в 
этот день, получали отнюдь не штрафы и замечания за нарушения 
правил дорожного движения. Каждой участнице были вручены от-
крытки и цветы. Не остались без внимания женщины-пассажиры 
и пешеходы. 

Праздничное мероприятие имела двойную цель – поздравить 
всех женщин на дороге с 8 Марта и в очередной раз напомнить 
им о необходимости соблюдения правил дорожной безопасности. 
Стражи правопорядка призвали всех девушек и женщин быть 
внимательными на дороге, безукоризненно соблюдать правила до-
рожного движения. Польза от мероприятия вышла двойная, ведь 
человек с хорошим настроением и водит по доброму, а это залог 
безаварийного движения.

Милые женщины, преображайте этот мир вашими улыбками, 
красотой и неиссякаемой энергией! 

Отдел ГИБДД Межмуниципального отдела 
МВД России «Черемховский»

Сотрудники госавтоинспекции 
поздравили автоледи  
с Международным женским днем



№ 9
9 марта

2022
3

аКТУалЬНая ПРОблеМаТиКа 

Как в трудные годы. Население убывает 

естественная убыль 
населения побила рекорд  

в новейшей истории 
В январе Росстат опубликовал 

предварительную оценку посто-
янной численности населения. 
На 1 января 2022 года этот пока-
затель составил 145,4 миллиона 
человек. Естественная убыль 
населения (превышение числа 
смертей над рождаемостью) в 
2021 году впервые в новейшей 
истории достигла 1,04 миллиона 
человек. Предыдущий макси-
мум в современной России был 
поставлен в 2000 году – минус 
958,5 тысячи человек. 

Естественная убыль за два 
пандемийных года превысила 
1,7 миллиона человек. Это срав-
нимо с населением третьего по 
величине города страны – Ново-
сибирска. 

Вклад пандемии в удручаю-
щую демографическую картину 
оценивают как значительный. 
По некоторым прикидкам, пан-
демия коронавируса вносит 
60–65% в естественную убыль. 
За время с начала распростране-
ния коронавирусной инфекции, 
то есть с апреля 2020 года, из-
быточная смертность в России 
превысила миллион человек. 
По этому показателю Россия – 
в антилидерах среди крупных 
стран. 

В совокупности же с начала 
пандемии в России от COVID-19 
скончались свыше 350,15 ты-
сячи человек. Здесь стоит при-
нимать во внимание неучтённые 
смерти от COVID-19. То есть ин-
фицированных людей, которые, 
по официальному медицинско-
му свидетельству, умерли не от 
«короны», но заражение могло 
ускорить течение хронических 
заболеваний. Например, в 2020 
году в России смертность от ин-
фаркта миокарда выросла на 6%, 
от острого нарушения мозгового 

кровообращения – на 5%. Это 
всё звенья одной цепи. 

Фактически тут есть ещё одно 
звено, которое официально ни-
где не фигурирует, – это коллапс 
отечественной системы здраво-
охранения, которая заточена на 
что угодно, но не на сохранение 
людских ресурсов. Но это со-
всем другая истории. 

Стоит заметить, что совокуп-
ное население России начало 
сокращаться ещё в 2019 году, 
когда поток мигрантов пере-
стал покрывать естественную 
убыль. С приходом «короны» 
этот процесс резко ускорил-
ся. По расчётам федерального 
правительства, численность 
населения России будет сокра-
щаться вплоть до 2030 года – 
такая оценка заложена в Единый 
план достижения национальных 
целей развития, который пред-
ставляет из себя погодовой гра-
фик выполнения майских указов 
президента Владимира Путина. 

Крупные потери
Демографическая катастрофа 

в России уже сопоставима с по-
следствиями Первой мировой, 
на фронтах которой Российская 
империя потеряла убитыми и 
пропавшими без вести от 850 
тысяч до 1,7 миллиона человек 
(по разным оценкам).

При этом пандемийные стра-
сти всё ещё не отгремели – 
штаммы мутируют и сменяют 
друг друга. Так что к весне есте-
ственная убыль может достиг-
нуть двух миллионов человек.

в Приангарье –  
естественная убыль  

и миграционный отток 
В разрезе области тоже на-

блюдаются тенденции к депо-
пуляции населения. По данным 
Иркутскстата, за 2021 год в 
Иркутской области родилось 

26,1 тысячи младенцев, умерло 
– 41,7 тысячи человек. Есте-
ственная убыль населения со-
ставила 15,6 тысячи человек. В 
регионе также наблюдается ми-
грационная убыль. В 2021 году 
в Иркутскую область приехали 
49,3 тысячи человек против 51,3 
тысячи уехавших.

Черемхово:  
своя специфика 

В Черемхово негативная ди-
намика численности населения 
сохраняется год от года. Эта 
тенденция достаточно устойчи-
вая. Притом основным факто-
ром наблюдаемого сокращения 
численности горожан называют 
естественную убыль. Общую 
картину дополняет миграцион-
ный отток.

Рождаемость снижается на 
фоне сохранения количества 
умерших. Так, в 2015-м роди-
лось 869 человек против 878 
умерших, в 2016 году – 778 
родившихся против против 859 
умерших, в 2017-м это соот-
ношение составило 743 против 
858. Негативный скачок насту-
пил в 2020 году в свете панде-
мии: в этот год число умерших 
превысило родившихся на 215 
человек. Родилось 714 малы-

шей, умерло 929 человек. 
От чего умирают черемховцы? 

Наибольшее число смертей при-
ходится на заболевания системы 
кровообращения и злокаче-
ственные новообразования. По 
возрастному составу максималь-
ная смертность граждан прихо-
дится на возраст старше 59 лет 
(65%). Мужчины в трудоспособ-
ном возрасте умирают более чем 
в 2,5 раза чаще женщин.  

Что касается миграционных 
потоков. В 2020 году в Черем-
хово на постоянное жительство 
прибыло 820 человек, что на 111 
человек больше, чем в 2019 году. 
Количество уехавших уменьши-
лось на 93 человека и составило 
825 человек. В предыдущие 
годы количество уезжающих 
превышало тысячу человек 
(при том, что прибывало в город 
менее тысячи человек): в 2015-м 
уехало 1088 человек, в 2016 – 
1063, в 2017 – 1225. 

Указанные демографические 
процессы влияют на возрастную 
структуру населения. Удельный 
вес пенсионеров разных воз-
растных категорий в общей чис-
ленности населения  Черемхово 
превышает 35%. 

Приведённые выше статисти-
ческие данные взяты из отчёта 
мэра города о работе админи-
страции за 2020 год и стратегии 
социально-экономического раз-
вития Черемхово до 2030 года. 

в динамике
Давайте посмотрим, как меня-

лась численность черемховцев 
по годам. Это открытые данные, 
которые можно найти на сайте 
Иркутскстата. 

По состоянию на 1 января 
2021 года численность населе-
ния Черемхово находится на 
отметке 49 933 человека. Так 
выглядит динамика за послед-
ние десять лет: 2011 год – 52 
605 человек; 2012 год – 52 040; 
2013 год – 51 597. В 2014-15 
годах численность населения 
сохранялась на уровне 51,3 ты-
сячи человек. 2016 год – 51 338; 
2017 год – 51 230; 2018 год – 50 
819; 2019 год – 50 586; 2020 год 
– 50 154. 

Таким образом, за последние 
десять лет численность насе-

ления Черемхово сократилась 
почти на три тысячи человек.

 
Здравоохранение

 и сфера занятости – 
наша ахиллесова пята

Высокая смертность и ми-
грационный отток – вот два 
фактора, которые определяют 
депопуляцию не только наше-
го города, но и других малых 
и средних городов страны. 
Масштабы убыли российских 
городов в общефедеральном 
разрезе беспрецедентны. Рос-
сия сегодня едва ли не самая 
депопулирующая городская 
система в мире. 

Высокая смертность видится 
следствием не самого лучшего 
состояния системы здраво-
охранения – с точки зрения 
хронической нехватки квали-
фицированных кадров, низкого 
уровня материально-техниче-
ской оснащённости, организа-
ционных упущений руководя-
щих чиновников и, конечно же, 
пресловутой коррупции.   

В свой черёд, миграционные 
потоки напрямую связаны со 
сферой занятости. Ограничен-
ный круг вакансий и невысо-
кие зарплатные предложения 
вынуждают население уезжать. 
Малые и средние города стано-
вятся всё менее привлекатель-
ными для деловой активности, 
что снижает общее качество 
жизни. 

На местном уровне власти 
располагают ограниченным 
инструментарием, но всё же 
работа по повышению деловой 
активности в городе ведётся. 
В частности, усилиями муни-
ципальных администраторов 
в Черемхово была создана тер-
ритория опережающего эконо-
мического развития (ТОСЭР) с 
привлекательными налоговыми 
и административными условия-
ми для инвесторов. Собственно, 
дело за самими инвесторами. 
Переломить же демографиче-
скую ситуацию в корне может 
только комплексная политика 
на уровне федерации. 

Ирина ПЛЕТНЁВА

демографический спад всегда был актуальным вопросом 
для небольших городов вроде Черемхово. Но тут пришла 
пандемия, как принято говорить, со своими коррективами – 
и теперь демографическая проблема обострилась для всей 
страны разом. Постараемся посмотреть на тему с разных 
ракурсов – в контексте пандемии и местной специфики. 



№ 9
9 марта
2022

4
ЗНай НаШиХ!

Черемховские таланты  
на международном фестивале!

Сохранить и развить россий-
скую национальную культуру, 
единое культурное простран-
ство, а также связи и обмен 
опытом между творческими 
коллективами - такова основная 
цель Байкальского международ-
ного фестиваля, который в 2022 
году отметил своё пятилетие.

За всю историю проведения 
«Vivat, талант» объединил во-
круг себя более пятнадцати ты-
сяч человек из разных уголков 
России и зарубежья. Каждый 
год  участие в нём принимают и 
наши черемховские самородки: 
вокалисты, театралы, танцеваль-
ные коллективы, музыканты и 
даже артисты с ограниченными 
возможностями здоровья. И на 
этот раз черемховских талантов 
на фестивале было немало. 

Из Дворца культуры «Гор-

байкальский международный ART-фестиваль «Vivat, талант» проводится по инициативе 
государственного профессионального образовательного учреждения «иркутский областной 
колледж культуры» при поддержке Министерства культуры Российской Федерации, а также 
Министерства образования и министерства культуры и архивов иркутской области.

няк», а также Дома культуры  
им. Горького участие в номина-
ции «Хореография» приняли: на-
родный ансамбль современного 
танца «Танцевальный лимузин» 
(руководитель Ирина Усынина), 
образцовый ансамбль танца 
«Микс Дэнс» (руководитель Ма-
рина Кошкина), ансамбль народ-
ного танца «Звонкий каблучок» 
(руководитель Роза Бородачёва), 
образцовый хореографический 
коллектив студии эстрадного 
танца «Джем» (руководитель 
Ирина Савенкова). Все  эти 
коллективы стали лауреатами и 
призёрами фестиваля в разных 
возрастных номинациях. От-
личились и очень понравились 
строгому жюри и публике танцы 
«Мыльные пузыри» (возрастная 
группа 5-7 лет), «Человечки 
сундучные» (8-10 лет), «Мой 

любимый папа». Все 
перечисленные тан-
цевальные номера 
признаны лауреатами 
первой степени! 

Стоит отметить, 
что некоторые танцы 
уже неоднократные 
призёры фестиваля. 
Так, например, танец 
«Представь  себе» 
(«Танцевальный лиму-
зин»), уже четырежды 
был признан лауре-
атом второй степе-
ни, а танец «Девичий 
перепляс» («Звонкий 
каблучок») был лау-
реатом дважды.

В  н о м и н а ц и и 
«Эстрадный вокал» 
Диана Сивгатулина 
и Карина Серёдкина, 
участницы вокальной 
студии «Мелодайн», 
(руководитель Андрей 
Бутенко, культурно-
д о су го в ы й  ц е н т р  
г. Черемхово) были 
признаны дипломан-
тами третьей степени. 
Третье место также 
занял вокальный ан-

самбль «Каприз», солистка 
Дарья Цикорская (руководитель 
Людмила Салимгареева, ДК 
«Горняк»). 

Лауреатом первой степени по 
вокалу стала участница Черем-
ховской городской обществен-
ной организации родителей 
детей-инвалидов «Мы вместе 
Валерия Наумова, девушка с 
прекрасным голосом, которая  
своими выступлениями неодно-
кратно покоряла черемховских 
зрителей. 

На высоте оказались и учени-
ки детской музыкальной школы 
г. Черемхово. В номинации 
«Инструментальное исполни-
тельство» лауреатами первой 
степени  признаны Рамир Аксё-
нов и ансамбль аккордеонистов 
«Весёлые переборы» (руководи-
тель Нелли Гора).

Данный фестиваль проходил 
как в традиционном формате, 
так и в онлайн. В направлении 
«Медиа» в номинации «Луч-
ший видеосюжет» приняла 
участие заведующая досуговой 
деятельностью Дворца культу-
ры «Горняк» Елена Ермакова, 
она представила мини-фильм о 
творческой семье Умрихиных. 

Дипломы участников Бай-
кальского международного фе-
стиваля «Vivat, талант» полу-
чили: театральный коллектив 
«Игра», студия театрального 
мастерства «Ремесленники» 
(Дворец культуры «Горняк»), 
театральная студия «Крылья» 
(Дом культуры им. Горького) и 
другие.

***
Данный фестиваль - настоя-

щий смотр-конкурс творческих 
коллективов не только Иркут-
ской области, но и других рос-
сийских и зарубежных городов, 
где очень серьёзная конкурен-
ция, высокий уровень судейства 
и неиссякаемый поток талантов.  

Светлана НАСЫРОВА

  Младшая группа «Танцевального лимузина» –  
лауреаты первой степени!

Студия эстрадного танца «Джем» - лауреаты первой степени! Ансамбль народного танца «Звонкий каблучок» - призёры фестиваля

Участницы  вокальной студии «Мелодайн» 
со своим руководителем

Полина Меншагиева, 
номинация «Театр» 



№ 9
9 марта

2022
5

иНТеРеСНый гОСТЬ 

Анастасия Старикова: 
«Мы сами окрашиваем нашу реальность» 

По образованию Анастасия 
учитель информатики – оканчи-
вала Черемховский педколледж. 
Работает в Центре помощи 
детям «Гармония» как педагог 
дополнительного образования. 
Преподаёт фотокурсы, снимает 
мероприятия, делает видеоро-
лики. Работу с детьми, которые 
оказались в трудной жизненной 
ситуации, считает очень важной 
для себя. «Это беда, это горе 
детей. У меня есть возможность 
хоть как-то им помочь: сказать 
хорошее слово, приобнять, вы-
слушать, подарить хорошие вос-
поминания. Это то, что нужно 
почувствовать большинству из 
нас: что ты можешь для кого-то 
сделать то, чего у него в жизни 
нет», – считает Анастасия. 

Работу в «Гармонии» она со-
вмещает с коммерческой фото-
съёмкой. Здесь совсем другое 
– работа со счастьем и хорошим 
настроением. Знакомство с 
фотографией Анастасия завела 
как любитель – семь лет назад 
родила сына и стала увлечённо 
фотографировать его. Снимки 
получались неплохие, но выхо-
дить в коммерческую плоскость 
она долго не решалась – было 
интуитивное понимание, как 
сделать хороший снимок, но 
нужная академическая база 
отсутствовала. Поехала на ма-
стер-классы по фотографии в 
Ангарск. Впоследствии много 
где училась, повышая уровень 

анастасия Старикова – фотограф, педагог дополнительного 
образования в Центре помощи детям «гармония». С ней 
мы поговорим об искусстве фотографии, работе с детьми-
сиротами и необходимости держать оптимизм в эти 
нелёгкие времена.  

знаний, в том числе в популяр-
ном сегодня онлайн-формате. 
Вплоть до недавнего времени 
съёмки были небольшим до-
полнительным заработком. Оку-
наться с головой в это дело Ана-
стасия начала около года назад. 
Работает в разных форматах: 
создаёт студийные фото (своей 
студии пока нет, арендует по-
мещения), проводит выездные 
съёмки, делает репортажные 
кадры с мероприятий. В послед-
нее время расширила географию 
съёмок на Усолье-Сибирское. 

– За что полюбили искусство 
фотографии?

– За возможность запечатлеть 
момент. Обладая определённы-
ми знаниями, можно сделать это 
мгновение таким, каким нужно 
– красивым, чтобы спустя годы 
можно было вспоминать. Что 
касается репортажной съёмки 
– здесь мы больше наблюдаем. 
Работу на мероприятиях люблю 
за огромный позитив, ведь все 
приходят счастливые. Могу 
отработать несколько часов 
подряд. Физически устаю, но 
вместе с тем получаю эмоцио-
нальный подъём от атмосферы. 

– Какими качествами дол-
жен обладать хороший фото-
граф? 

– Нужно быть очень коммуни-
кабельным человеком. У меня 
никогда не было с этим проблем, 
но благодаря фотографии я свои 
навыки общения отточила мак-

симально. Все люди разные, к 
каждому нужно найти подход 
– если его не найти, то не будет 
результата. Человек станет за-
жат, скован, просто-напросто не 
доверится мне. 

– Подводные камни?
– Например, сейчас зима, я 

фотографировала ребятишек 
на улице. Делать снимки в 
перчатках не могу, руки мёрз-
нут и обветриваются. Период 
зимних съёмок – для меня один 
большой подводный камень. 
У нас в городе за последние 
годы появлялось много новых 
девочек-фотографов, создава-
лись аккаунты в Instagram. Но 
проходил месяц-другой – и они 
пропадали. Всем кажется, что 
это очень легко: купить каме-
ру и фотографировать в своё 
удовольствие. Это не так, ведь 
техника стоит очень дорого. 
Бюджетная камера обойдётся 
как подержанная иномарка. 
Кроме этого нужна ещё оптика 
примерно по такой же стоимо-
сти. Обучение тоже дорогое – но 
оно должно вестись постоянно, 
нельзя стоять на месте. Есть 
моменты физической усталости 
и сложности общения во время 
съёмки. 

– Женщины-фотографы и 
мужчины-фотографы – в чём 
разница подходов? 

– Можно сравнить с вожде-
нием машины. Я общалась с 
коллегами-мужчинами. Они 
много говорят о технической 
составляющей, как всё устроено 
до мелочей – я даже не всегда 
понимаю, о чём речь. Женщи-
ны всё же более в творчество 
уходят. Когда женщина ведёт 
автомобиль, она не думает, 
какие процессы происходят в 
нём в данный момент. В этом 
разница подходов.

– Значит, для вас фотогра-
фия – больше творчество, чем 
механические навыки?

– В фотографии техники не 
всегда достаточно – нужно 
творческое мышление, поиск 
ракурса и всего остального. Но 
есть определённые алгоритмы, 
поэтому процентов на сорок это 
механика.

– Кем или чем вдохновля-
етесь?

– Нет чего-то конкретного. 
Пошёл снег – это уже повод 
для вдохновения, чтобы сде-
лать съёмку на улице. Конечно, 
вдохновляют отзывы героев 
моих съёмок – после них хо-
чется делать дальше и лучше. 
Как и у всех, бывают дни, когда 
нет желания что-то делать, на-
строение плохое. Хорошо, если 
есть возможность перенести 
съёмку. А вот с мероприятиями 
так не поступишь, не скажешь: 
«Извините, у меня нет вдохно-
вения». Но в процессе съёмки 
наступает какая-то эйфория, всё 
негативное уходит.   

– Для вас отдых – это что? 
– Времяпровождение с се-

мьёй. Всё, что я делаю, – для 

благосостояния своей семьи. 
Супруг работает в сфере уголь-
ных перевозок, часто бывает 
вне дома. Мы вдвоём с сыном 
можем съездить в выходные в 
другой город – Иркутск, Усолье, 
недавно в Новосибирске были. 
Сменить картинку и обстановку.    

– Вы оптимистка?
– Ещё какая. Максимально 

во всём, что происходит, пыта-
юсь найти свои плюсы. У меня 
стакан не то что наполовину 
полон – он частенько до краёв 
наполнен. Это не розовые очки, 
я реалистка. Если не можешь 
изменить ситуацию, измени своё 
отношение к ней – могу назвать 
эту фразу своим внутренним 
девизом. Мы сами окрашиваем 
нашу реальность. 

– Чего больше всего в жизни 
боитесь?

– Сейчас вообще такое время, 
когда много страхов. Самое 
главное, чтобы семья была ря-
дом, все были живы и здоровы.

– На фоне последних со-
бытий у вас тревожность по-
явилась? 

– Нет тревожности. Мы сейчас 
не можем ничего изменить. Пока 
у нас есть спокойная жизнь, 
пусть и не всегда стабильная, 
нужно этим наслаждаться. Ста-
раюсь максимально абстрагиро-
ваться от новостей. 

– Когда в последний раз 
плакали?

– Раньше часто плакала, до-
статочно сентиментальный 
человек. Последний раз плакала 
минувшим летом, произошло 
событие, которое меня эмоци-
онально пошатнуло. Я тогда 
поняла, что всем этим мелочам, 
которые происходят каждый 
день, не нужно придавать зна-
чения, тратить на них свою 
нервную систему. 

Ирина ПЛЕТНЁВА 



№ 9
9 марта
20226

  РУССКие ТРадиЦии

Отшумела широкая Масленица!
в минувшие выходные 
отпраздновали широкую 
Масленицу! Это день, когда 
во всех семьях пекут  блины. 
Но не все знают, откуда 
взялся этот праздник, как 
его отмечали в стародавние 
времена и каковы его 
обычаи. 

Празднуется Масленица в то 
время, когда зима сдает свои 
позиции и уступает место вес-
не. Возник этот праздник в то 
время, когда люди были языч-
никами, и на Руси ещё не было 
христианства. Точной даты, 
когда праздновать Масленицу, 
нет. В современном мире до на-
ступления Великого Поста, в по-
следнюю неделю и празднуется 
Масленица.  

Приметы по дням недели
Итак, в понедельник хозяюш-

ки начинали выпекать блины. 
На улице изготавливали боль-
шущее чучело, наряжали его в 
ветхую одежду, устанавливали 
на центральной площади. Во 
вторник молодёжь каталась на 
санках, каруселях, устраивала  
весёлые потехи и соревнования. 
А ещё вторник был днём, когда 
проводились смотрины невест. 
Это один из главных масленич-
ных обрядов. В среду на блины 
к тёще обязательно приходил 
зять, прихватив какое-нибудь 
угощение. Четверг – время 
завершения всех хозяйствен-
ных дел и начала гуляний. На 
всеобщие уличные столы при-
носились сытные яства. Все 
вокруг веселились, ликовали, 
пели, плясали, играли в снежки. 
В пятницу - зятёк проявлял го-
степриимство, зазывал на блины 
тёщу и другую родню, чтобы 
провести вечер в теплой обста-
новке. В масленичную субботу 
замужние женщины зазывали 

к себе домой золовок и родню 
мужа. Воскресенье называли и 
до сих пор называют прощёным 
днём. Положено было чество-
вать предков, поэтому в домах 
на столах оставляли остатки 
еды, предназначавшиеся для 
них. 

Праздник в наши дни
И в наше время Маслени-

цу отмечают с большим раз-
махом. Обычно пекут много 
блинов, чтобы и самим поесть 
и угостить других. Существует 
предание, что от количества съе-
денных блинов зависит скорый 
приход весны. Блины принято 
есть с маслом и с различными 
начинками. Народ наряжает-
ся в маскарадные костюмы и 
принимает участие в уличных 
гуляниях. На улицах устраива-
ются кукольные представления 
с участием Скоморохов, которые 
смешат народ. Все жители в 
маскарадных одеждах. Скучать 
и грустить нельзя!

Проводы зимы в Черемхово
На центральной площади 

собрался народ. Перед масле-

ничными гуляниями здесь раз-
вернулась ярмарка, где можно 
было купить разные товары. 
Продавали игрушки, воздуш-
ные шары, разную сувенирную 
продукцию, вкусную выпечку, 
шашлыки, конфеты и, конечно 
же, румяные блины с горячим 
ароматным чаем. 

И вот скоморохи начали за-
зывать народ к импровизиро-
ванной сцене Дворца культуры 
«Горняк», где перед началом 
со своими весёлыми песнями 
выступила вокальная группа 
«Отрада» (руководитель Нико-
лай Трухан), задорный перепляс 
показал ансамбль «Звонкий 
каблучок» (руководитель Роза 
Бородачёва). С каждой мину-
той настроение у собравшихся 
горожан улучшалось. Одни под-
певали, другие приплясывали. 

Начались разные соревнова-
ния. В танцевальном конкурсе 
решили поучаствовать дети 
разных возрастов. Под весёлую 
музыку ребятня весело хлопа-
ла, топала и кружилась. Всех 
одарили сладкими призами и 
вкусными блинами. 

Эх, раз, ещё раз пилим брёвна мы сейчас! 

А вот и сама Масленица во всей красе!

Румяные блинчики

Весёлый скоморохВот это блин! 

Окончание на стр. 7.



№ 9
9 марта

2022 7
 РУССКие ТРадиЦии

Кстати, для малышей на пло-
щади были обустроены игровые 
зоны (организованные волон-
тёрами клубов отдалённых по-
сёлков), в которых девчонки и 
мальчишки смогли попрыгать 
через верёвочку и побросать в 
цель мяч.

 Настал час потехи для че-
ремховских богатырей, кото-
рые поднимали гири. Среди 
молодцов-удальцов лучшие 
результаты показали жители 
нашего города Виктор Камель-
ских и Сергей Стрельцов, чем 
вызвали восторг  публики. По-
сле начались традиционные за-
бавы с распиливанием брёвен и 
колкой дров. Все, и победители, 
и участники не остались без 
призов. 

Не обошлось и без  традици-
онного масленичного столба, на 
котором висели разные подарки. 
Самые смелые и уверенные в 
себе мужчины то и дело вска-
рабкивались на столб. Надо 
отметить, что не всем удавалось 

добраться до заветных призов, 
поэтому попыток было много. 

Пока смельчаки покоряли 
столб, черемховский люд весе-
лили сказочные персонажи, тут 
и Царь-государь со своей сви-
той, и русские богатыри, и Ба-
ба-Яга и, конечно же, солнечная 
Масленица, которая поздравила 
всех с наступлением весны, по-

желала здоровья и исполнения 
желаний. 

В завершении, уже по сложив-
шейся традиции, было сожжено 
чучело Масленицы, вместе с 
которым сгорели все беды и не-
удачи. Весна-красна вступила в 
свои права.

Светлана НАСЫРОВА
 Фото автора

Выступает вокальная группа «Отрада» 

Черемховские силачи

Угощайтесь детки блинками

Гори, гори ясно…

Смельчаки на столбе

Игровые эстафеты для детей

Окончание. 
Начало на стр. 6.



№ 9
9 марта
2022

8

НеРавНОдУШие

вЗРОСлые и деТи

Здесь веет добротой!

Как бы то ни было в нашем 
городе людей, делающих доб-
ро, немало. В основном это 
волонтёры средних специаль-
ных учебных заведений, школ 
города, учреждений культуры, 
которых наша «Черемховка» не 
обделяет вниманием. Но сегодня 
речь пойдёт об акциях доброты, 
организованных комплексным 
центром социального обслужи-
вания населения г. Черемхово и 
Черемховского района. 

Как говорится по свежим сле-
дам. В феврале текущего года 
здесь прошла акция «От чистого 

жизнь на земле не иссякнет до тех пор, пока человек не перестанет быть мостом к добру 
– от себя к другим. если мы чувствуем под ногами твёрдую опору, значит идём именно 
по тому самому мосту доброй воли. в современном мире критерии добра и зла настолько 
размыты, что всё труднее становится  определить, кто есть он, добрый человек?

сердца», которая предусматри-
вала сбор вещей, бывших в 
употреблении, для передачи их 
пожилым нуждающимся граж-
данам. Стоит отметить, что от-
кликнулись многие: работники 
комплексного центра и получа-
тели социальных услуг. Одна из 
представительниц категории во-
лонтёров серебряного возраста, 
инвалид третьей группы, Раиса 
Николаевна Матвеевская пере-
дала большое количество вещей 
тем, кому они необходимы. Воз-
раст не помеха для благих дел.

Не остаётся без внимания 

ежегодная благотворительная 
акция «Время добрых дел», про-
ходящая на территории мест-
ного Свято-Никольского храма 
(совместно с комплексным цен-
тром). Данное мероприятие на-
правлено на оказание помощи 
лицам без определенного места 
жительства и гражданам, по-
павшим в трудную жизненную 
ситуацию. За последние два 
года помощь была оказана более 
ста нуждающимся гражданам. 
Данной категории людей спе-
циалисты комплексного центра 
передали бесплатные наборы с 
продуктами питания и товара-
ми первой необходимости. Всё 
это приносили неравнодушные 
черемховцы, которые не смогли 
остаться в стороне от чужой 
беды. Помимо продуктов люди 
приносили тёплые вещи и обувь. 

Ещё одна акция «Пожилой 
гражданин живёт рядом» явля-
ется привлечением внимания к 
проблемам людей преклонного 
возраста, оказание безвозмезд-
ной бытовой помощи одиноким 
престарелым людям и инвали-
дам в ходе реализации проекта 
волонтерского движения «Доб-
рое сердце». Принести дров, 

воды, убрать двор от снега и 
мусора, сходить за продуктами, 
лекарствами, помочь навести 
порядок дома, приготовить еду 
и многую другую работу выпол-
няют волонтёры-добровольцы 
комплексного центра во время 
акций. 

В такие минуты глаза ста-
риков наполняются слезами 
радости, они счастливы, что не 
одиноки, о них помнят, их не 
оставляют. В некоторых акциях 
с удовольствием принимают 
участие члены клуба молодых 
инвалидов «САМИ», созданного 
на базе комплексного центра.

 По словам директора ком-
плексного центра Елены Янов-
ской, их учреждению без таких 

качеств как доброта, милосер-
дие и неравнодушие, работать 
просто нельзя. 

- Доброта высоко ценилась 
во все времена, потому что она  
и есть внутренняя потребность 
человека, которую можно и 
нужно выражать словами и по-
ступками. Ведь каждому из нас 
необходимы сопереживание, 
внимание и доброжелатель-
ность, а  для престарелых, обе-
здоленных людей и тех, кто 
попал в трудную жизненную 
ситуацию, доброта в буквальном 
смысле слова спасает жизнь, - 
подытожила Елена Витальевна.

Светлана НАСЫРОВА

Продуктовая помощь

Справимся с любой работой  

- Надо бабушке помочь, - кри-
чит пятилетняя девочка, - она у 
нас старенькая. И тут же берёт-
ся подметать пол в прихожей. 
Бабушка, в гости к которой 

я тоже хочу помогать!
привезли внучку, не нарадуется. 

- Хозяюшка ты моя, умни-
ца! – хвалит малышку бабуля. 
А та, видя бабушкин восторг, 
спрашивает, чем ей ещё помочь 

по дому. Бабушка предлагает 
вместе помыть посуду.

- Я сделаю всё сама, а ты  
полежи на диване, - со всей 
серьёзностью отвечает малень-
кая помощница и приступает к 
мытью тарелок. Бац - и  тарелка  
летит на пол, разбивается, но 
малышка продолжает помогать.

В такие моменты не надо оста-
навливать детей или начинать их 
ругать, мол, отойди, зачем ты 
сюда полезла и всё в этом роде. 
Этого делать ни в коем случае 
нельзя!  Ведь, как известно, мы 
все учимся путём проб и оши-
бок. Если у детей есть желание 
помогать своим родителям или 
другим пожилым родственни-
кам, пусть они делают это!

Мы поговорили с черемхов-
скими малышами об их добрых 
поступках. Ответы малышей 
просто потрясающие.

Ангелина, 4 года:
- У меня есть бабушка Маша 

и у неё болит нога. Она сама не 
может подметать пол и я ей по-
могаю. А потом бабушка даёт 
мне конфетки и киндер-яйцо!

Маргарита, первоклассни-
ца:

- Я часто предлагаю маме 
свою помощь - помыть посуду, 
сходить в магазин за хлебом, 
постирать. Но мама мне много 
чего не позволяет, говорит, что я 
буду всё это делать очень долго 
и лучше она сделает всё сама! 
Это, конечно, бывает не всегда, 

иногда я всё-таки  мою посуду, 
мне это занятие очень нравится. 
Могу подмести пол, навести 
порядок в своей комнате. Ведь 
я уже школьница! А ещё мне 
очень нравится со своей бабуш-
кой печь пироги и блинчики. 
Баба даёт мне замешивать тесто 
и класть начинку в пирожки, 
которыми я потом угощаю маму 
и папу.

Егор, 6 лет:
- Помогать  взрослым я не 

люблю, это скучно! Правильно 
говорит моя баба Нина, чтобы 
мама и папа оставили ребёнка 
в покое, у него должно быть 
детство!

Аня, 5 лет:
- Дома я помогаю маме поли-

вать цветы и убирать игрушки 
по местам. Когда меня привозят 
к бабуле, то мы вместе начинаем 
ухаживать за животными: кор-
мим курочек, собаку и кошку. 
А ещё ходим с ней в аптеку за 
лекарствами для деда Бори.  
Надо же его лечить!

Вот такие они, наши дети, от-
кровенные и непредсказуемые, 
готовые помогать и совершать 
добрые поступки несмотря ни 
на что. 

Светлана НАСЫРОВА



№ 9
9 марта

2022
9

ПРОгРаММа ТСТ На КабелЬНОМ
Среда, 9 марта 
7:00	 Новости	(12+)
7:20	 Утро	на	ТСТ	(0+)
7:30	 Мультфильмы	(0+)
8:30	 И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
9:00	 Мировой	рынок.	Петербургский	

романс.	(12+)
10:00	 Новости	(12+)
10:15	 Фамильные	ценности.	48	серия.	

(сериал)	(16+)
11:05	 Х/ф	Диана.	История	любви.	

(12+)
13:00	 Новости	(12+)
13:20	 Без	свидетелей.	28	серия.	(се-

риал)	(16+)
13:50	 Страсть.	7	серия.	(сериал)	(16+)
14:20	 Из	архива	ТСТ	(12+)
15:30	 Мультфильмы	(0+)
16:00	 Новости	(12+)
16:20	 Мечтатели.	Перу.	Танец	инков.	

(12+)
17:15	 Ланцет.	1	серия.	(сериал)	(12+)
18:05				И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
18:30	 Без	химии.	Простуда.	(12+)
19:00	 Новости	(12+)
19:15	 Свидетели.	43	серия.	(сериал)	

(16+)
20:10	 Инстаграмщицы.	№2	(16+)
21:00	 Новости	(12+)
21:15	 Волшебный	сундучок	(0+)
21:25	 Музыкальный	фреш	(16+)
21:40	 Мечтатели.	Перу.	Танец	инков.	

(12+)	(12+)
23:00	 Х/ф	Все	самое	лучшее.	(18+)
0:45	 Фамильные	ценности.	48	серия.	

(сериал)	(16+)
1:35	 Ланцет.	1	серия.	(сериал)	(12+)
2:25	 Свидетели.	43	серия.	(сериал)	

(16+)
3:20	 Мировой	рынок.	Петербургский	

романс.	(12+)
4:15	 Без	химии.	Простуда.	(12+)
4:45	 Фильмы	линейки	конкурса	Фе-

дерации	(16+)
5:50	 Инстаграмщицы.	№2	(16+)
6:40						Мультфильмы	(0+)

Четверг, 10 марта
7:00	 Новости	(12+)
7:20	 Утро	на	ТСТ	(0+)
7:30	 Мультфильмы	(0+)
8:30	 И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
9:00	 Мировой	рынок.	Ливанушки	

Интернешенл.	(12+)
10:00	 Новости	(12+)
10:15	 Фамильные	ценности.	49	серия.	

(сериал)	(16+)
11:05	 Фильмы	линейки	конкурса	Фе-

дерации	(12+)
13:00	 Новости	(12+)
13:20	 Без	свидетелей.	29	серия.	(се-

риал)	(16+)
13:50	 Страсть.	8	серия.	(сериал)	(16+)
14:20	 Из	архива	ТСТ	(12+)

15:30	 Мультфильмы	(0+)
16:00	 Новости	(12+)
16:20	 Мечтатели.	Алтай.	Земной	Марс.	

(12+)
17:15	 Ланцет.	2	серия.	(сериал)	(12+)
18:05				И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
18:30	 Это	лечится.	Что	такое	ХОБЛ.	

(12+)
19:00	 Новости	(12+)
19:15	 Свидетели.	44	серия.	(сериал)	

(16+)
20:10	 Верю,	не	верю.	№2	(16+)
21:00	 Новости	(12+)
21:15	 Волшебный	сундучок	(0+)
21:25	 Музыкальный	фреш	(16+)
21:40	 Х/ф	Красавица	для	чудовища.	

(16+)
23:40				Мечтатели.	Алтай.	Земной	

Марс.	(12+)
00:35				Фамильные	ценности.	49	серия.	

(сериал)	(16+)
1:25	 Ланцет.	2	серия.	(сериал)	(12+)
2:15	 Свидетели.	44	серия.	(сериал)	

(16+)
3:10	 Мировой	рынок.	Ливанушки	

Интернешенл.	(12+)
4:05	 Это	лечится.	Что	такое	ХОБЛ.	

(12+)
4:35	 Фильмы	линейки	конкурса	Феде-

рации	(16+)
5:50	 Верю,	не	верю.	№2	(16+)
6:40						Мультфильмы	(0+)

Пятница, 11 марта 
7:00	 Новости	(12+)
7:20	 Утро	на	ТСТ	(0+)
7:30	 Мультфильмы	(0+)
8:30	 И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
9:00	 Мировой	рынок.	Калининград.	

Янтарь	Отечества.	(12+)
10:00	 Новости	(12+)
10:15	 Фамильные	ценности.	50	серия.	

(сериал)	(16+)
11:05	 Х/ф	Красавица	для	чудовища.	

(16+)
13:00	 Новости	(12+)
13:20	 Без	свидетелей.	30	серия.	(сери-

ал)	(16+)
13:50	 Страсть.	9	серия.	(сериал)	(16+)
14:20	 Из	архива	ТСТ	(12+)
15:30	 Мультфильмы	(0+)
16:00	 Новости	(12+)
16:20	 Мечтатели.	Бразилия.	Индейцы	

Амазонки.	(12+)
17:15	 Ланцет.	3	серия.	(сериал)	(12+)
18:05				И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
18:30	 Клинический	случай.	Мари	Кюри:	

сгоревшая	заживо.	(12+)
19:00	 Новости	(12+)
19:15	 Свидетели.	45	серия.	(сериал)	

(16+)
20:10	 Еда,	я	люблю	тебя.	Кения.	(16+)
21:00	 Новости	(12+)
21:15	 Волшебный	сундучок	(0+)
21:25	 Музыкальный	фреш	(16+)

21:40	 Х/ф	Пальмы	в	снегу.	(16+)
23:40				Мечтатели.	Бразилия.	Индейцы	

Амазонки.	(12+)
00:35				Фамильные	ценности.	50	серия.	

(сериал)	(16+)
1:25	 Ланцет.	3	серия.	(сериал)	(12+)
2:15	 Свидетели.	45	серия.	(сериал)	

(16+)
3:10	 Мировой	рынок.	Калининград.	

Янтарь	Отечества.	(12+)
4:05	 Клинический	случай.	Мари	Кюри:	

сгоревшая	заживо.	(12+)
4:35	 Фильмы	линейки	конкурса	Феде-

рации	(16+)
5:50	 Еда,	я	люблю	тебя.	Кения.	(16+)
6:40						Мультфильмы	(0+)

Суббота, 12 марта
7:00	 Мультфильмы	(0+)
8:00	 Почемучки	(0+)
8:25	 Опыты	дилетанта.	Дегустаторы.	

(12+)
9:00	 Краснодарский	спрут.	Коррупция	

по-советски.	(12+)
9:50						И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
10:00	 Новости	недели	(12+)
10:30	 Здоровье	(12+)
10:40				И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
11:00	 Улетный	экипаж.	1	сезон.	3,	4	

серии.	(сериал)	(12+)
11:50	 И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
12:00	 Х/ф	Пальмы	в	снегу.	(16+)
14:00	 Манекенщица.	1	серия.	(сериал)	

(16+)
15:00	 Новости	недели	(12+)
15:25	 Культура	(12+)
15:40				Почемучки	(0+)
16:00	 Все	кроме	обычного.	№10	(12+)
17:20				И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
17:30	 Улетный	экипаж.	1	сезон.	5,	6	

серии.	(сериал)	(12+)
18:20	 Выходные	на	ТСТ	(12+)
19:15				Истории	болезней.	Хирургия.	

(12+)
19:50	 Манекенщица.	2	серия.	(сериал)	

(16+)
20:50				Человек-невидимка.	№10	(16+)
21:45	 Волшебный	сундучок	(0+)
22:00	 Новости	недели	(12+)
22:25	 Музыкальный	фреш	(16+)
22:40	 Х/Ф	Два	дня,	одна	ночь.	(16+)
00:50				Краснодарский	спрут.	Корруп-

ция	по-советски.	(12+)
1:45	 Фильмы	линейки	Федерации	

(16+)
2:45						Манекенщица.	1,	2	серии.	(сери-

ал)	(16+)
4:45	 Человек-невидимка.	№10	(16+)
5:40	 Из	архива	ТСТ	(12+)

воскресенье, 13 марта
7:00	 Мультфильмы	(0+)
8:00	 Почемучки	(0+)
8:25	 Опыты	дилетанта.	Фокусник.	

(12+)
9:00	 Нюрнберг.	70	лет	спустя.	(12+)
10:00	 Новости	недели	(12+)
10:30	 Здоровье	(12+)
10:40				И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
11:00	 Улетный	экипаж.	1	сезон.	7,	8	

серии.	(сериал)	(12+)
11:50	 И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
12:00	 Х/Ф	Два	дня,	одна	ночь.	(16+)
14:00	 Манекенщица.	3	серия.	(сериал)	

(16+)
15:00	 Новости	недели	(12+)
15:25	 Культура	(12+)
15:40				Почемучки	(0+)
16:00	 Кондитер.	№10	(12+)
17:30	 Улетный	экипаж.	1	сезон.	9,	10	

серии.	(сериал)	(12+)
18:20	 Выходные	на	ТСТ	(12+)
19:15				EUROMAXX.	209	(12+)
19:50	 Манекенщица.	4	серия.	(сериал)	

(16+)
20:50				Человек-невидимка.	Сезон	11.	

№2	(16+)
21:45	 Волшебный	сундучок	(0+)
22:00	 Новости	недели	(12+)
22:25	 Музыкальный	фреш	(16+)
22:40	 Х/Ф	Сейчас	самое	время.	(16+)
00:50				Нюрнберг.	70	лет	спустя.	(12+)
1:45						Фильмы	линейки	Федерации	

(16+)
2:45	 Манекенщица.	3,	4	серии.	(сери-

ал)	(16+)
4:45	 Человек-невидимка.	Сезон	11.	

№2	(16+)
5:40	 Из	архива	ТСТ	(12+)

Понедельник, 14 марта
7:00	 Новости	(12+)
7:20	 Утро	на	ТСТ	(0+)
7:30	 Мультфильмы	(0+)
8:30	 И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
9:00	 Мировой	рынок.	Алматы.	От	А	до	

Ы.	(12+)
10:00	 Новости	(12+)
10:15	 Фамильные	ценности.	51	серия.	

(сериал)	(16+)
11:05	 Х/Ф	Сейчас	самое	время.	(16+)
13:00	 Новости	(12+)
13:20	 Без	свидетелей.	31	серия.	(сери-

ал)	(16+)
13:50	 Страсть.	10	серия.	(сериал)	(16+)
14:20	 Из	архива	ТСТ	(12+)
15:30	 Мультфильмы	(0+)
16:00	 Новости	(12+)
16:20	 Мечтатели.	Байконур.	Портал	в	

космос.	(12+)
17:15	 Ланцет.	4	серия.	(сериал)	(12+)
18:05				И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
18:30	 Это	лечится.	Постинсульт.	Часть	

1	(12+)
19:00	 Новости	(12+)
19:15	 Свидетели.	46	серия.	(сериал)	

(16+)
20:10	 Инсайдеры.	№10	(16+)
21:00	 Новости	(12+)

21:15	 Волшебный	сундучок	(0+)
21:25	 Музыкальный	фреш	(16+)
21:40	 Х/ф	Король	Радбод.	Последний	

викинг.	(16+)
0:20	 Мечтатели.	Байконур.	Портал	в	

космос.	(12+)
1:15	 Фамильные	ценности.	51	серия.	

(сериал)	(16+)
2:05	 Ланцет.	4	серия.	(сериал)	(12+)
2:55	 Свидетели.	46	серия.	(сериал)	

(16+)
3:50	 Мировой	рынок.	Алматы.	От	А	до	

Ы.	(12+)
4:45	 Это	лечится.	Постинсульт.	Часть	

1	(12+)
5:15	 Фильмы	линейки	конкурса	Фе-

дерации	(16+)
5:50	 Инсайдеры.	№10	(16+)
6:40						Мультфильмы	(0+)

вторник, 15 марта
7:00	 Новости	(12+)
7:20	 Утро	на	ТСТ	(0+)
7:30	 Мультфильмы	(0+)
8:30	 И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
9:00	 Мировой	рынок.	Москва.	(12+)
10:00	 Новости	(12+)
10:15	 Фамильные	ценности.	52	серия.	

(сериал)	(16+)
11:05	 Фильмы	линейки	конкурса	Фе-

дерации	(16+)
13:00	 Новости	(12+)
13:20	 Без	свидетелей.	32	серия.	(се-

риал)	(16+)
13:50	 Страсть.	11	серия.	(сериал)	

(16+)
14:20	 Из	архива	ТСТ	(12+)
15:30	 Мультфильмы	(0+)
16:00	 Новости	(12+)
16:20	 Мечтатели.	Куба.	Музыка	свобо-

ды.	(12+)
17:15	 Ланцет.	5	серия.	(сериал)	(12+)
18:05				И	в	шутку	и	всерьез	(12+)
18:30	 INVIVO.	№1	(12+)
19:00	 Новости	(12+)
19:15	 Свидетели.	47	серия.	(сериал)	

(16+)
20:10	 Погоня	за	вкусом.	№11	(12+)
21:00	 Новости	(12+)
21:15	 Волшебный	сундучок	(0+)
21:25	 Музыкальный	фреш	(16+)
21:40	 Х/ф	Спарринг.	(16+)
23:40	 Мечтатели.	Куба.	Музыка	свобо-

ды.	(12+)
0:35	 Фамильные	ценности.	52	серия.	

(сериал)	(16+)
1:25	 Ланцет.	5	серия.	(сериал)	(12+)
2:15	 Свидетели.	47	серия.	(сериал)	

(16+)
3:10	 Мировой	рынок.	Москва.	(12+)
4:05	 INVIVO.	№1	(12+)
4:35	 Фильмы	линейки	конкурса	Фе-

дерации	(16+)
5:50	 Погоня	за	вкусом.	№11	(12+)
6:40						Мультфильмы	(0+)

лиТеРаТУРНОе ОбОЗРеНие

Сектор литературы по 
краеведению  продолжает 
обзор книг из серии 
«Сибириада». 

Предлагаем прочитать книгу 
Георгия Маркова «Строго-
вы».  Эпический роман «Стро-
говы» известного писателя-
сибиряка Георгия Макеевича 
Маркова в полной мере можно 
назвать историческим. В своем 
произведении автор через судь-
бу крестьянской семьи Стро-
говых ярко и образно рисует 
картину жизни сибирского края 
в период крупных исторических 
событий - Русско-японской 
войны, революции 1905 года, 
Октябрьской революции 1917 

вспомним о нашей классике
года и Гражданской войны.  
Главный герой романа Матвей 
Строгов проходит «огонь, воду 
и медные трубы», от мирного 
крестьянина-пасечника до ко-
мандира красного партизанского 
отряда, доказав себе и другим, 
что человек всегда должен оста-
ваться человеком и с честью 
выходить из любых жизненных 
коллизий. В 1952 году роман 
«Строговы» был удостоен Го-
сударственной премии СССР, а 
в 1975 году по роману был снят 
одноименный фильм, побивший 
все рекорды зрительской по-
пулярности. Георгий Мокеевич 
Марков - русский писатель-про-
заик, общественный деятель. 

Книги Владимира Арсеньева 
«По Уссурийскому краю» и 
«Дерсу Узала»  окунут вас в экс-
педицию и приключения самого 
автора  и опытного следопыта, 
гольда  Дерсу Узала.  В  книгу 
вошли лучшие произведения 
знаменитого путешественника, 
исследователя Дальнего Вос-
тока В.К. Арсеньева. В них 
рассказывается об экспедициях 
1902-1906 годов, 1907-го, руко-
водителем которых и был сам 
автор. 

В первом произведении мы 
знакомимся со старым и опыт-
ным следопытом Дерсу Узала. 
Он знает и уважает тайгу и её 
обитателей, он разговаривает с 
великим духом леса и безо вся-

ких карт ведет через глухомань 
и буреломы молодых ученых, 
приоткрывая завесу тайны и не-
повторимой красоты сибирской 
природы. 

О дальнейших приключениях 
автора и его верного проводника 
и товарища Дерсу повествует 
второй роман. Именно по нему 
был снят знаменитый одноимен-
ный фильм Акиры Куросавы, 
получивший международное 
признание. Владимир Клавди-
евич Арсеньев - один из самых 
известных и отважных исследо-
вателей Забайкалья и Дальнего 
Востока. Он совершил более 
десятка пеших экспедиций, 
прошел сотни километров по 
бескрайним таежным просторам 
и горным кряжам Уссурийского 

края и Сихотэ-Алиня. Но во 
всех своих походах, кроме на-
учных дневников, Арсеньев 
обязательно вел личные записи- 
зарисовки, этюды, впечатления, 
встречи, интересные случаи. 

Возьмите и почитайте пре-
красный роман Василия Бала-
бина «Голубая Аргунь». Ва-
силий Иванович не помышлял 
стать писателем, но любовь к 
чтению и богатая биография 
сами определили его путь. Вы-
ходят повести «Комса», «Го-
лубая Аргунь» и, наконец, его 
главный труд - роман о забай-
кальском казачестве «Забай-
кальцы». Ни в одной книге  не 
встречается  такого детального 
описания быта, уклада и жизни 
забайкальских казаков. 1920-е 
годы. Забайкалье. Большая 
казачья станица Раздольная 
раскинулась в пойме Аргуни 
-  реки-границы между новой, 
советской Россией, и Китаем. 
Отгремели кровопролитные бои 
Гражданской войны, и чужой 
берег дал пристанище выбитым 
из Забайкалья остаткам отрядов 
атамана Семёнова. 

Но противники не успокои-
лись. Белогвардейцы из-за реки 
то и дело налетают на станицы 
и прииски, грабят кооперативы, 
угоняют крестьянский скот, 
убивают активистов. Да и по 
эту сторону Аргуни тревожно. 
Советская власть умерила аппе-

титы кулачества, лишила его бы-
лой власти -  кулаки притаились, 
притихли до поры до времени и 
ждут своего часа. 

В это непростое время в Раз-
дольную вернулся Степан Бе-
кетов - комсомолец, бывший 
красный партизан. И пришлось 
ему, вчерашнему бойцу Красной 
армии, вновь вставать на защиту 
теперь уже мирной станичной 
жизни…  

Книги написаны интересно, 
добротным литературным язы-
ком. Мы ждем вас в библиотеках 
города. 

Ирина Воронцова, главный 
хранитель фонда ЦГБ



№ 9
9 марта
2022

10

Религия

Свято-Никольский храм 
г. Черемхово, Иркутской епархии РПЦ

РаСПиСаНие бОгОСлУжеНий
Свято-Софрониевский храм

г. Черемхово, р-н Храмцовка, Иркутской епархии РПЦ
* 10 марта, четверг. Свт. 

Тарасия, архиеп. Константи-
нопольского.

09-00 - Часы. Изобразитель-
ны. Вечерня.

16-00 - Великое повечерие  
с каноном преподобного  Ан-
дрея Критского. Утреня. 1-й час.

* 11 марта, пятница. Свт. 
Порфирия, архиеп. Газского.

09-00 - Часы. Изобразитель-
ны. Вечерня с Литургией Пре-
ждеосвященных Даров.

16-00 - Великое повечерие. 
Утреня с полиелеем. 1-й час. 

* 12 марта, суббота. Вмч. 
Феодора Тирона. Первое и вто-
рое Обретение главы Иоанна 
Предтечи.

09-00 - Часы. Литургия святи-

теля Иоанна Златоуста.
16-00 - Всенощное бдение. 

* 13 марта, воскресение.
Неделя 1-я Великого поста. 

Торжество Православия.
09-00 - Часы. Литургия святи-

теля Василия Великого.
По окончании молебное пение 

недели Православия

* 16 марта, среда. Мчч.Ев-
тропия, Клеоника и Васили-
ска.

09-00 – Утреня. Часы. Изобра-
зительны. Вечерня с Литургией 
Преждеосвященных Даров.

 * 18 марта, пятница. Мч. 
Конона Исаврийского.

09-00 – Утреня. Часы. Изобра-
зительны. Вечерня с Литургией  

7 марта начинается отсчёт 
дней великого поста. 
Продлится он до 23 апреля. 
в совокупности 48 дней. 

Самое главное, что нужно 
знать и помнить: эти дни даны 
верующим вовсе не для по-
худения или модного нынче 
«очищения» организма, а для 
осмысления собственной жизни 
и духовного просветления. Так 
что утилитарный подход стоит 
сразу же исключить – в против-
ном случае смыла истязать себя 
ограничениями нет, пост будет 
бессмысленным с духовной 
точки зрения.

Что нельзя есть?
Главным образом всем, кто 

решил поститься, в указанные 
дни запрещено есть пищу жи-
вотного происхождения. К этой 
категории относят любое мясо, 
молоко, яйца, сыры, сливочное 
масло и прочие продукты, в со-
ставе которых могут обнару-
житься компоненты животного 
происхождения. Под запретом 
фастфуд и еда с пищевыми до-
бавками, сладкое. 

Также не рекомендуется ис-
пользовать много сахара, соли 
и пряностей. В случае, если 
вы не готовы отказаться от них 
вовсе, добавляйте их в малых 
количествах. Жарить еду тоже 
не советуют – стоит предпочесть 
другие способы приготовления.

Пища в пост должна быть про-
стой, а трапеза – необильной.

Прямого запрета на алкоголь 
и табак нет. Но православная 
церковь негативно относится 
к алкогольным возлияниям и 
табакокурению во время поста. 

Допустимо есть такие продук-
ты, как чёрный хлеб и злаковые 
хлебцы, различные крупы, все 
бобовые, грибы в разном виде, 
сезонные овощи (в виде солений 
в том числе), сезонные фрукты, 
сухофрукты, варенье, орешки 
и мёд.

Что нельзя делать? 
Ограничений в питании мало, 

великий пост: инструкция по применению

Преждеосвященных Даров.
16-00 - Великое повечерие. 

Утреня с парастасом. 1-й час. 

* 19 марта, суббота. Мчч. 
42-х во Аморрее

09-00 - Часы. Литургия святи-
теля Иоанна Златоуста.

Панихида.
16-00 - Всенощное бдение.

* 20 марта, воскресение. Не-
деля 2-я Великого поста.

Свт. Григория Паламы, еп. 
Фессалонитского.

09-00 - Часы. Литургия святи-
теля Василия Великого.

Храм открыт ежедневно 
с 09-00 до 17-00.
В дни с утренними богослу-

жениями - с 08.00, с вечерними 
– до окончания богослужений.

нужно заняться своей духовной 
жизнью. Иначе мы получим не 
слишком удачную диету (ко-
торая, к слову, на самом деле 
чревата набором веса вместо 
его потери). 

Под запретом всё, что касает-
ся негативных эмоций: ссоры, 
сквернословие, раздражение 
или гнев. В старину на время Ве-
ликого поста приостанавливали 
судебные тяжбы, откладывали 
несрочные операции. 

Не рекомендуется устраивать 
пышные праздники (свадьбы, 
дни рождения, новоселья, юби-
леи), посещать увеселительные 
мероприятия (в частности, кино 
и театр). Удовольствия и весе-
лье придётся ограничить. Свя-
щеннослужители рекомендуют 
также ограничить просмотр 
телевизора. 

Гордиться или кичиться своим 
постом, поучая других, тоже не 
следует. 

Что нужно делать 
Молиться хотя бы один раз в 

день. Это укрепит веру, поможет 
легче пережить ограничения.

Ходить в церковь. В период 
Великого поста нужно хотя бы 
один раз исповедоваться и при-
частиться. Если отказ от пищи 
очищает тело, то эти религи-
озные ритуалы способствуют 
очищению души.

Творить добрые дела, под-
держивать старых, больных и 
неимущих. Можно подкармли-
вать животных и птиц, отдавать 
старые вещи в детские дома, 
совершать пожертвования.

Кто может 
не соблюдать пост 

Соблюдать пост не обязатель-
но беременным и кормящим, 
старикам и больными людям, 
а также детям, которые ещё не 
достигли четырнадцатилетнего 
возраста.

Подготовлено  
Ириной ПЛЕТНЁВОЙ 

Фотографии  
из открытых источников



№ 9
9 марта

2022
11

ОбъявлеНия, РеКлаМа, ОФиЦиалЬНая иНФОРМаЦия

Прием объявлений в газету
«Черемховский рабочий»

для клиентов Иркутской области 
по телефонам: 

8 (3952) 770-770 или 8-950-085-1000 
(с любого телефона любого оператора связи)

или через сайт www.770770.ru

КОМПЬюТеРНая гРаМОТНОСТЬ

Приёмная депутата За-
конодательного собрания 
Иркутской области А. Ве-
дерникова ведёт приём граж-
дан по личным вопросам по 
адресу: г. Черемхово, ул. Ф. 
Патаки, 1 (ДК «Горняк»), 
офис 17. Часы приёма: с 
10:00 час. - 17:00 час. Дни 
приёма: вторник, четверг, 
пятница.

Закупаем крупный рогатый скот: телок, быков, коров, 
баранов, коней. Тел. 8-904-155-31-59.

В электромонтажную организацию на постоянную работу тре-
буется электромонтажник, мастер, водитель бурильно-крановой 
машины категории «С». Вахта. Тел. 8-924-707-54-08.

Межрайонная иФНС России № 21 по иркутской области 
сообщает.

В рамках «Декларационной кампании» налоговая служба 
будет вести прием налогоплательщиков в ДК «Горняк» г. Че-
ремхово (Зимний сад):

2 и 4 среду каждого месяца с 10.00 до 15.00.
Сотрудники налоговых органов предоставят консультацион-

ные услуги по вопросам:
- наличия/отсутствия обязанности декларирования полу-

ченного налогоплательщиками дохода за 2021 год;
- порядка исчисления и уплаты НДФЛ;
- получения налоговых вычетов;
- как через интернет-сервис «Личный кабинет налогоплатель-

щика» заполнить и подать декларацию в электронном виде;
- ответят на другие вопросы, возникающие у налогопла-

тельщиков.

Чтобы онлайн-платежи были 
не только удобными, но и 
безопасными, запомните 
несколько простых правил.

где могут обмануть?
На фишинговом сайте
Злоумышленники тщательно 

подделывают дизайн и адрес 
веб-страницы, который мо-
жет отличаться всего одним 
символом (например, paypa1.
com вместо paypal.com). От-
личить такой сайт от офи-
циального на глаз непросто. 
Вы либо сразу попадаете на 
поддельную страницу-клон 
оригинала, либо переходите 
по подменной ссылке, которую 
злоумышленник встраивает в 
официальный сайт. Кликнув по 
ней, вы оказываетесь на имита-
ции платежной страницы, после 
ввода данных на которой ваши 
деньги попадут к мошенникам. 
Сбивает с толку то, что все 
остальные ссылки на сайте – 
настоящие.

В фишинговых письмах
Вам присылают письмо от 

имени вашего банка, попу-
лярного интернет-магазина, 
платежной системы или соци-
альной сети с просьбой перей-
ти по ссылке изменить свой 
пароль или ввести номер бан-
ковской карты и секретный код 
подтверждения. Естественно, 
веб-страница оказывается под-
дельной.

Платежи в интернете: правила безопасности
Фишинг
Это вид интернет-мошенниче-

ства, цель которого – завладеть 
логинами, паролями и другой 
конфиденциальной информа-
цией, чтобы получить доступ 
к деньгам и аккаунтам пользо-
вателя. Чаще всего злоумыш-
ленники присылают письмо 
от имени популярного интернет-
магазина, социальной сети или 
платежной системы с просьбой 
перейти по ссылке изменить 
свой пароль или ввести номер 
банковской карты и секретный 
код подтверждения. Ссылка ве-
дет на подставной сайт, внешне 
очень похожий на настоящий, 
поэтому введенные на нем дан-
ные моментально попадают 
к мошенникам.

Подменить платежные рек-
визиты получателя

Не у всех хватает терпения 
проверять длинные номера сче-
тов, особенно если вы скачали 
квитанцию с вызывающего до-
верие сайта. Этим с радостью 
пользуются злоумышленники, 
которые подделывают платеж-
ные документы. Вы скачиваете 
поддельную квитанцию (или ко-
пируете подставные реквизиты) 
и переводите деньги совсем не 
туда, куда планировали. Кстати, 
в офлайне такие фальшивые 
платежки тоже встречаются. 
Будьте бдительны!

На мошеннических сайтах 
продажи авиабилетов

Как правило, билеты на таких 
сайтах стоят значительно де-
шевле, чем на официальных сай-

тах авиакомпаний. После опла-
ты вы можете даже получить 
электронный билет на почту 

и только на стойке 
регистрации в 
аэропорту уз-
нать, что вас 
обманули.

При краже 
или потере 
смартфона

Доступ к ва-
шему смарт-

фону с мобиль-
ным банкингом и 

номером, на который 
приходят коды подтвержде-
ния денежных операций – 
самый легкий путь завладеть 

вашими сбережениями.
При взломе электронной 

почты
Взломанный почтовый ящик 

дает мошенникам возможность 
не только рассылать от вашего 
имени спам, но и получить до-
ступ к электронным кошелькам 
и банковским счетам, привязан-
ным к этому адресу. Злоумыш-
ленник просто поменяет ваш 
пароль на свой и подтвердит 
его по ссылке, которая придет 
на почту.

С помощью дубликата сим-
карты

Некоторые банки позволяют 
совершать денежные переводы 
по СМС-сообщению. И если 
злоумышленнику удалось полу-
чить дубликат вашей симки, на-
пример с помощью сообщника 
в офисе мобильного оператора 
или по поддельной доверенно-
сти, он легко сможет делать это 
вместо вас.

На что обратить внимание?
На адресную строку брау-

зера
Страницы ввода конфиденци-

альных данных любого серьез-
ного сервиса всегда защищены, 
а данные передаются в зашиф-
рованном виде. Адрес сайта 
должен начинаться с «https://», 
рядом с которым нарисован за-
крытый замок зеленого цвета.

Что означает https
HTTPS (HyperText Transfer 

Protocol Secure) – протокол 
передачи данных с поддержкой 
шифрования. По умолчанию 
используется везде, где важно 
сохранить конфиденциальность 
личной информации: в элек-
тронных платежных системах, 
почтовых клиентах, интернет-
банкинге и даже в социальных 
сетях. Специально настраивать 
https не нужно, он включается 
автоматически и поддержи-
вается всеми современными 
браузерами.

На необычное поведение 
вашего банка или платежной 
системы

Если вас просят ввести новые 
данные, которые раньше не 
запрашивали – отмените опе-
рацию и позвоните в службу 
поддержки банка.

На адрес сайта
Если адрес страницы отли-

чается хотя бы на один символ 
(например, paypa1.com вместо 
paypal.com), введите его вруч-
ную самостоятельно или перей-
дите по ссылке из поисковика.

На стиль электронного 
письма

Письма серьезных ком-
паний должны быть напи-
саны без орфографических 
и грамматических ошибок. 
Ваш банк или платежная си-
стема знают, как вас зовут, 
и в письмах обращаются по 
имени и фамилии (или имени и 
отчеству). Обезличенное при-
ветствие в духе «Уважаемый 
пользователь» или обращение 
по адресу электронной почты 
– знак того, что письмо, скорее 
всего, отправили мошенники. 
Призывы к безотлагательным 
действиям («Немедленно опла-
тите задолженность!», «Срочно 
смените пароль!») означают, что 
вас хотят заставить действовать 
быстро и необдуманно.

На внезапный сбой в работе 
сим-карты

Появилась надпись «Вставьте 
сим-карту»? Срочно зайдите в 
ближайший офис вашего мо-
бильного оператора или позво-
ните ему с другого телефона и 
выясните, в чем проблема. Воз-
можно, кто-то получил дубликат 
вашей симки и её нужно срочно 
заблокировать.

Что еще можно сделать?
Тщательно проверьте пла-

тежные реквизиты
Сверьте их с тем, что видите 

на экране. А если платите этому 
получателю уже не первый раз, 
но впервые – онлайн, возьмите 
старую бумажную квитанцию 
и проверьте реквизиты по ней.

Проверьте адрес с помощью 
интернет-браузера

Наведите курсор на кнопку 
сайта или ссылку в левом углу 
адресной строки. Если адрес, 
который показывают по клику, 
не совпадает с указанным в 
адресной строке – закрывайте 
страницу.

Не переходите по ссылкам 
из письма

Наберите адрес самостоятель-

но или перейдите по ссылке из 
поисковика. К примеру, Яндекс 
точно знает официальные адре-
са сайтов крупных банков и 
сервисов и умеет предупреждать 
о подозрительных страницах. 
Смело звоните в банк и уточняй-
те, правда ли вам нужно сделать 
то, о чем просят в письме.

Подключите услугу СМС-
оповещения

Если деньги внезапно нач-
нут утекать с вашего счета, вы 
сможете быстро заблокировать 
карту.

Не доверяйте неизвестным 
сайтам

Не вводите данные банковской 
карты на неизвестных веб-
ресурсах и не переводите де-
нег незнакомым получателям. 
Солидный интернет-сервис 
всегда переадресует вас на сайт 
вашего банка или платежной 
системы.

Установите лицензионный 
антивирус

Не только на компьютер, 
но и на смартфон. Многие 
из них блокируют не только 
вредоносное ПО, но и ссыл-
ки на фишинговые сайты. 
Если у вас MacOS/iOS – можете 
не беспокоиться.

Проверяйте сайты продажи 
авиабилетов

Поищите адрес страницы и 
телефон службы поддержки в 
поисковике, почитайте отзывы 
других пользователей. Зайдите 
на настоящийбилет.рф и удосто-
верьтесь в подлинности ресурса.

Блокируйте карты и симки
Потеряли телефон, к которому 

привязана банковская карта? 
Срочно блокируйте и симку, и 
карту. Её всегда можно разбло-
кировать позже, а деньги будут 
целее.

Используйте сложные па-
роли

Никогда не используйте про-
стые пароли. Для каждого сер-
виса придумайте уникальный 
пароль и регулярно их меняйте.

Ирина Филончик, 
ведущий специалист-эксперт 

Территориального отдела 
Роспотребнадзора по Иркутской 

области в  
г. Черемхово, Черемховском и 

Аларском районах,  
г. Свирске                                    

РеКлаМа
5-07-75



За содержание объявле-
ний по Закону о СМИ 
редакция ответственности 
не несёт. Отвечают те, кто 
даёт объявление.

Учредители:
администрация муниципального образования «город Черемхово»,  

муниципальное унитарное предприятие
«Редакция газеты «Черемховский рабочий» города Черемхово».

Газета  зарегистрирована  в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи и массовых  коммуникаций по Иркутской области.

Свидетельство  ПИ №ТУ 3800096 от 19  января 2009 года. Индекс 51521.
Адрес редакции, издателя: 665413,  г. Черемхово,  ул. Орджоникидзе,13.

Электронная почта:  cherеm_rab@mail.ru.
Отпечатано в типографии ООО «Пресса»

Адрес типографии: 664014, г. Иркутск, ул. Генерала Доватора, 18.

РеДАкцИя: Директор С. е.  ВлАДИМИРцеВ
   корреспонденты  тел. 50845.

Бухгалтерия, технолог  тел. 50775. 
Телефон для заказов 89500755699.

Тираж 5000 экз.
 Время подписания в печать: по графику   09.03. 2021 г.  в 17.00.
                                                     фактически  09.03. 2021 г. в 17.00.

ЗАкАЗ   №  

«Черемховский  рабочий» - 
всегда  высокое  качество.

№ 9
9 марта
2022

12

По Закону о СМИ за содержание объявлений редакция ответственности не несёт. 
Отвечают те, кто даёт объявление.

Соучредители:
администрация муниципального образования «город Черемхово»,  

муниципальное унитарное предприятие
«Редакция газеты «Черемховский рабочий» города Черемхово».

Газета  зарегистрирована  в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере 
связи и массовых  коммуникаций по Иркутской области.

Свидетельство  ПИ №ТУ 3800096 от 19  января 2009 года. Индекс 51521.
Адрес редакции, издателя: 665413,  г. Черемхово,  ул. Орджоникидзе,13.

Электронная почта редакции:  cherеm_rab@mail.ru.
Отпечатано в типографии ООО «Пресса»

Адрес типографии: 664014, г. Иркутск, ул. Генерала Доватора, 18.

РеДАкцИя: Главный редактор Г. М. каркушко
 Директор С. е.  Владимирцев

   корреспонденты  тел. 50845.
Бухгалтерия, технолог  тел. 50775. 
Телефон для заказов 89500755699.

Тираж 5000 экз. Газета распространяется бесплатно.
 Время подписания в печать: по графику   07.03. 2022 г.  в 17.00.
                                                     фактически  07.03. 2022 г. в 17.00.

ЗАкАЗ   №  

«Черемховский  рабочий» - 
всегда  высокое  качество.

Уважаемые читатели!
Напоминаем вам, что решения городской 

Думы, документы администрации и другая 
официальная информация муниципального 

образования «город Черемхово» публику-
ются в приложении к газете «Черемховский 

рабочий». Получить опубликованную ин-
формацию можно в редакции издания или в 

городской администрации.

Р
е

кл
ам

а.

СПОРТ

Оперативная 
информация по 

COVID-19  
на территории города 

Черемхово:

По состоянию на 5 
марта 2022 года на тер-
ритории города Черем-
хово зафиксировано 
8560 случаев (+168 за 
сутки) COVID-19, из 
них:

7461 человек выздоро-
вели (879 детей);

868 человек находится 
на лечении (69 детей);

231 человек умерло.

берегите себя 
и своих 

близких!

РеКлаМа 5-07-75

информация по телефону 
8-902-172-13-14.

Редакция газеты 
«Черемховский рабочий» 

принимает заявки на изготовление

адресных табличек 

(название улицы и номер дома).

в Центре детского спорта 
г. Черемхово прошли 
соревнования по пионерболу 
среди девочек 2009-2010 г.р. 

В соревнованиях приняли уча-
стие 13 общеобразовательных 
организаций г. Черемхово.

Пионербол – это одна из са-
мых интересных, динамичных 
и захватывающих игр с исполь-
зованием ручного мяча. Здесь 
нужны не только быстрота, 
выносливость, ловкость, коор-
динация движений, но и умение 
выстраивать межличностные 
отношения, распределять роли 
и обязанности, понимать, что 
только слаженный, совместный 
труд может привести к единой 
для всех цели – победе.

Игры были очень напряжен-
ными, так как до последнего 

было неизвестно, кто окажется 
победителем. Разница в очках 
была совсем незначительна, 
счет менялся в пользу то одной, 
то другой команды. Но от этого 
игра становилась ещё интерес-
нее. Каждой команде хотелось 
завоевать победу, но удача при-
шла к тем, которые оказались 
сильнее.

Все дети играли с удоволь-
ствием и спортивным азартом, 
обстановка была дружелюбной 
и теплой по отношению к со-
перникам.

Места распределились сле-
дующим образом. В лидерах 
школа № 1, на втором месте 
спортсменки из лицея, замкну-
ли тройку призеров учащиеся 
школы № 8.

Т. Степанова, 
методист ДЮСШ

играли с удовольствием


